镇江市科学技术局

镇江市财政局

镇科计〔2012〕35号
镇财教〔2012〕11号

关于印发《2012年度镇江市科技支撑计划
（工业）项目指南》及组织申报项目的通知

各辖区科技局、财政局，镇江新区经发局、财政局，有关单位：

本年度市工业科技支撑计划将围绕国家创新型试点城市和 “苏南现代化示范区”建设要求，针对产业关键共性技术和新兴产业核心技术发展需求，大力强化科技创新载体建设，重点扶持一批科技型企业，培育一批具有自主知识产权的重要项目源。现将《2012年度镇江市科技支撑计划（工业）项目指南》印发给你们，请认真做好项目组织申报工作。

一、支持重点

支持高新技术企业、创新型企业加大研发投入，围绕我市新兴产业和高新技术产业发展需求，开展关键技术攻关。着重支持我市重点发展的新材料、新能源、航空制造、海工装备、电子信息及生物医药等新兴产业领域，瞄准一批支撑我市产业发展的重大关键共性技术，组织各类创新要素进行重大科技攻关，取得一批核心自主知识产权，实现产业链和创新链的融合，抢占新兴产业发展制高点，形成产业发展优势。

支持科技创新载体建设，提升创新载体孵化育成能力。重点引导国家大学科技园、高新技术创业服务中心、科技企业加速器等创新载体，围绕我市新兴产业发展重点领域和全市产业结构调整要求，集聚一批优质人才和项目，放大创新载体的集聚、孵化育成功能，重点扶持一批科技型企业，联合国内外一流高校院所，组织实施一批具有自主知识产权的重点项目。

鼓励产学研结合，优先支持企业与国内外一流高校院所联合申报的项目。同等条件下优先支持载体内企业、高层次人才创办（落户）企业所申报的项目及创业投资公司投资的项目。

二、组织方式

本年度工业科技支撑计划由各辖区科技局、镇江新区经发局等主管部门负责组织申报，分新兴产业项目和孵化器建设项目两类。
新兴产业项目（A类）。围绕我市重点发展的“5+X”新兴产业，以高新技术企业、创新型企业等行业骨干企业为主体，重点攻克制约产业发展的关键共性技术，开发重大目标产品，取得核心自主知识产权，实现产业链的延伸及新兴产业的集聚。
孵化器建设项目（B类）。围绕大学科技园、高新技术创业服务中心、科技企业加速器等国家、省级科技企业孵化器载体建设，重点支持载体内科技型企业开发的新兴产业项目，尽快形成产业化，提升孵化器孵化育成能力。
申报要求：A类项目以国家高新技术企业、国家（省级）创新型企业和行业骨干企业为主申报，优先支持进入股份制改造或上市辅导期的拟上市科技型企业，各辖区、镇江新区申报A类项目原则上不超过8项，每个省级科技产业园、创新型乡镇可增报2项；B类项目以国家、省级科技企业孵化器内重点企业为主，申报企业注册地址须与孵化器地址一致，每个国家级孵化器申报不超过4项，省级孵化器不超过2项。
三、申报条件

1、申报项目需符合“项目指南”确定的领域，具有较强的技术前瞻性，能形成自主知识产权；项目产品具有明确的市场定位和良好的市场前景，项目结束时需完成实验室中试、新产品定型、实现一定规模的应用且取得较好效果，并提交可产业化的实施方案。

2、项目负责人必须为申报单位正式职工，具有中级以上技术职称，年龄一般不超过55周岁，并具有项目技术领域较高学术水平和完成项目所需的组织协调能力。

3、项目申报企业一般应为2011年底前注册，产权清晰、资产经营状况良好，具备实施项目所需的自筹资金能力和其他保障条件，企业注册资本需大于申请的市经费额，自筹资金不得低于申请市拨款额的2倍；企业具有较强的研发投入能力，研究开发费用占销售收入的比例需达到国家高新技术企业规定的研发投入强度要求。

4、同一单位和项目负责人申报项目不超过1项，同一项目本年度只能申报一个类别的市科技计划。有市科技计划在研项目的单位和负责人一般不再申报本年项目；相同或相近内容曾得到市科技计划资助过的项目，不得再重复申报。近三年有应结未结、暂缓暂停、强制中止、撤销项目、国家（省）项目验收不及时或有其它不良信用记录的单位和个人，不得申报本年度项目。

5、各辖区、镇江新区对申报的项目需按有关规定出具项目经费匹配承诺书，并明确匹配金额数或匹配比例。

四、申报程序及相关要求

1、项目需同时进行书面申报和网上申报。申报单位在镇江市科技计划管理信息系统（网址：http://222.186.84.227）进行注册和申报，并通过网上申报系统打印项目信息表和申报书。书面材料一式四份，按封面、项目信息表、项目申报书、项目附件材料的顺序装订成册，A4纸，纸质封面，平装订。其中附件材料需附企业营业执照、上年度企业财务报表、知识产权权益证明、技术合作协议、市级以上科技查新报告等主要材料。
本通知及项目信息表、申报书样本可在计划管理系统、市科技局网站（http://kjj.zhenjiang.gov.cn）或市生产力促进中心网站（http://www.zjppc.gov.cn）下载。

2、各主管部门对照申报条件及要求对项目申报材料进行审核，签署意见并盖章，将材料分别报送至镇江市科技计划项目受理中心（三份）（镇江市正东路6号科技大厦2楼）和市财政局科教文处（一份）（正东路原市政府大院4号楼4楼），并提交项目申报汇总表（见附件2）和相应的电子文档。

3、申报受理时间为2012年5月11日，逾期不予受理。

市科技计划项目受理服务中心联系人：徐志艳、岳艳玲

联系电话：84429773，E-mail：xmslzx@163.com
市科技局高新处联系人：崔超、徐金贵

联系电话：80822815，E-mail：kj84425577@163.com
市财政局教科文处联系人：肖卫平，联系电话：84440980
附件：
1、2012年度镇江市科技支撑计划（工业）项目指南

2、项目申报汇总表

　　　　　   二○一二年三月二十六日
[image: image1.png]

附件1：

2012年度镇江市

科技支撑计划（工业）项目指南

本年度工业科技支撑计划项目以推动新兴产业发展和创新载体孵育能力提升为目标，着重支持我市重点发展的电子信息、生物技术与医药、新材料、新能源、航空制造、海洋工程装备等“5+X”新兴产业，突破制约新兴产业发展的核心关键技术，加快培育重大目标产品，形成具有自主知识产权的核心技术，实现产业链和创新链的融合，为新兴产业发展提供有力支撑。

一、电子信息

1001 物联网共性应用技术及芯片、光电转换器件等关键产品
1002 云计算关键技术、应用软件开发及应用示范
1003 自组织网络技术与移动互联网技术
1004 基于互联网在线软件服务技术
1005 3G、4G移动通信元器件与系统关键技术
1006 “三网”融合关键技术
1007 基于光纤通信的在线监测技术

1008 基于卫星应用的关键技术及产品

1009 工业设计与文化科技产业支撑软件

1010 管理软件、电子商务软件及系统软件

1011 中小企业集群信息化公共服务平台技术开发及示范

1012 中小企业产业链协作服务平台技术开发及示范
二、生物技术与医药

2001 重大疾病防治药物、新剂型药物

2002 中药现代化技术

2003 天然活性物质开发利用技术

2004 防治重大疾病的治疗性抗体

2005 重大疾病的早期、快速、灵敏、低成本诊断试剂
2006 多功能、小型化、智能化数字诊疗仪器设备

2007 可替代进口的高端数字化诊疗设备和人工器官

2008 医用支架、植入材料及其它医用材料技术与产品

2009 高值精细化学品生物制备技术

2010 非粮生物质能源产业化制备关键技术
三、新材料

3001 高性能纤维及其复合材料

3002 面向高端应用的高性能特种钢、合金材料及制品

3003 金属基、树脂基等先进复合材料及制品

3004 医用金属、高分子材料等新型医用材料及制品

3005 光伏、核电、风电等新能源产业关键配套材料
3006 动力电池用正极、负极材料设计制造技术

3007 新型储能材料、能量转换材料及新型传热材料设计制造技术

3008 膜材料、膜组件、膜装置的制备技术
3009 新型电子材料及技术
3010 建筑节能材料、绿色生态建材等新型建筑材料
四、新能源
4001 新型太阳能光伏电池及组件关键技术和设备

4002 薄膜太阳能电池及关键装备

4003 太阳能光伏发电系统、光伏建筑一体化系统及产品

4004 2MW及以上风电机组及其关键部件设计制造技术

4005 可再生能源（光伏、风电）接入输出控制技术、储能关键技术

4006 燃料电池技术与应用

4007 氢能源制备及利用关键技术和设备

4008 生物质能源制备关键技术和设备

4009 核能利用及配套设备关键技术

4010 超（特）高压输变电核心装备及产品

4011 智能配电关键设备
4012 基于智能电网、物联网应用的关键技术及产品

五、先进制造
5001 大飞机关键部件及高端配套材料
5002 航空机电设备与系统
5003 通用飞机制造关键技术
5004 海洋工程装备及高技术船舶
5005 大型船舶动力、推进、配电系统
5006 面向航空、海洋工程平台设计及高精尖装备制造技术
5007 工程机械先进制造技术及智能控制系统
5008 超高速、超精密制造及微纳制造关键技术
5009 大型、复杂、精密及快速成型技术、设备和模具
5010 激光加工成形与激光焊接技术
5011 高档机床数控系统及新一代数控并联加工中心关键技术
5012 工业机器人和智能机器人
六、高效节能环保

6001 功率型高亮度LED芯片及基片研发、封装与系统集成应用技术

6002 新能源汽车电池、电驱、电控等关键技术

6003 大型电机、风机、球磨机等高效传动节能技术

6004 碳捕获、贮存技术及环境保护应用中的低碳技术

6005 工业废气高效洁净与资源化利用技术

6006 工业污水中有机毒害与重金属污染物节能型消减技术
6007 传感网系统在环境监测中的应用技术

6008 面向资源再生的绿色循环制造技术及设备

附件2：
2012年镇江市科技支撑计划（工业）项目推荐汇总表（式样）

推荐单位：                         （盖章）
	申报类别
	序号
	项目名称
	申报单位
	技术依托
单   位
	申报单位地址
	所在载体名    称
	指南编号

	新兴产业项目（A类）

	孵化器建设项目（B类）

所在载体名称：A类项目主要填写所在科技产业园的名称；B类项目主要填写所在孵化器名称。